
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
SUL: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 19/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 23/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro 

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 

relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

101 700003116 GESSYKA OLERINDA DA SILVA AC 

102 700010911 IVONE ANTONIA BARBOSA OLIVEIRA AC 

103 700006777 NEUZA MARIA AC 

104 700003977 ALDIRA DA SILVA SALOMAO AC 

105 700008059 DOLORES CONCEICAO DA COSTA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

106 700001108 MAGDALA BARRETO DA SILVA AC 

107 700004932 CRISTIANE SOARES SOUZA AC 

108 700001236 MARCELINA DA SILVA DE MELO AC 

109 700009248 VALDIRENE ROSA ROCHA DOS ANJOS AC 

110 700004912 MARCELO DE JEZUS OLIVEIRA AC 

111 700002910 CRISTIANE DE ARAUJO NOGUEIRA AC 

112 700002621 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA GOMES DE SOUZA AC 

113 700000738 FRANCIELLY GUIA MONTEIRO SOUZA AC 

114 700003470 EDILCE BELEZA SOUZA AC 

115 700006313 MARILENE MARTINS DE MELO AC 

116 700002876 CRISTIANE BERTASSI URUGUAI AC 

117 700003024 DAYANE DA CRUZ FERNANDES DE OLIVEIRA AC 

118 700002905 ELIZETH PEREIRA PIMENTEL DOS SANTOS AC 

119 700004879 CLARICE ROSA DE SOUZA AC 

120 700009950 LILIAN REGINA DA SILVA SALVADORO AC 

121 700007627 EVA RIBEIRO ANGRIA AC 

122 700009831 LUCIANA APARECIDA TEIXEIRA AC 

123 700002169 THALITA DOS SANTOS AC 

124 700001313 ELMA FARIA DE ANDRADE AC 

125 700006899 SILVANA ANGELA DA SILVA AMORIM AC 

126 700010199 CLAUDETE MIKUNI AC 

127 700009639 DIVA FERMINO DE OLIVEIRA AC 

128 700002185 LUCELIA PEREIRA NEVES AC 

129 700001922 NEYLI SILVA LUGES AC 

130 700004726 FLORISLENE APARECIDA LUCAS LEMOS AC 

131 700009674 LUCIA KATIA TAQUES DA GUIA AC 

132 700009555 ADILENE APARECIDA FERREIRA CURADO AC 

133 700006603 JOSEMARA PASTOR FERNANDES AC 

134 700003458 ROSANGELA MARIA CAMARGO AC 

135 700002190 MARLICE CRISTINA DE MIRANDA AC 

136 700007565 MARCILENE GOMES SANTANA BONFIM AC 

137 700008999 VANESSA CANAVARROS DE SOUZA AC 

138 700001169 REGINA MARIA PEREIRA AC 

139 700010465 RAQUEL LOPES DOS REIS LEITE AC 

140 700007332 SOLENIR LEITE DA SILVA AC 

141 700007365 ROSANGELA DIAS AC 

142 700011096 ESTER RIBEIRO DE ALMEIDA PRADO AC 

143 700005370 ANGELA MARIA MOREIRA DA SILVA SANTOS AC 

144 700008213 LORIETE MARQUES EVANGELISTA AC 

145 700007829 GERCILENE GONCALVES CAMPOS AC 

146 700006163 MARILENE EVA BATISTA AC 

147 700003187 FRANCISCA ROSANGELA TEIXEIRA ALVES AC 

148 700002644 JANAINA DE JESUS SILVA DALPIAZ AC 

149 700002953 JULIANE MARCELE DA SILVA PEDRACA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

150 700010961 MICHELLE MARIA SOUZA CAMPOS AC 

151 700004659 SUELLEM NARA SALLES BRITO AC 

152 700010865 RAYZA BYANCA VIEIRA MOTTI AC 

153 700004328 REGIANE DA ROCHA MOREIRA AC 

154 700004676 JESSICA KARINY DE OLIVEIRA GOMES AC 

155 700009428 JAQUELINE GOMES FERREIRA AC 

156 700005348 MONIKE DE SA LIMA AC 

157 700000729 ELYS CRISTINA RODRIGUES KIRCH AC 

158 700005615 ELLEN KARINE SANTOS COSTA AC 

159 700007745 ELIANE DA COSTA OLIVEIRA GOMES AC 

160 700011213 MARIA SOARES RIBEIRO ROCHA AC 

161 700010318 CLEIDE APARECIDA RODRIGUES DA COSTA AMORIM AC 

162 700005720 RUBIA GLAUCIA ROSA DE LIMA FARIA AC 

163 700002595 SUELI GARCIA DA SILVA AC 

164 700003961 ELIZABETH CORREIA DINIZ DE SOUZA AC 

165 700006627 ELIZANGELA PEREIRA DO NASCIMENTO AC 

166 700006924 FLAVIA LUIZA TEIXEIRA SILVA AC 

167 700000262 JOVANIR DIVINA DE ALMEIDA LORENCO AC 

168 700004052 MARIA APARECIDA ABILO DOS SANTOS AC 

169 700006489 ELIS CRISTIANE DA SILVA PADILHA AC 

170 700003582 LISLEY REGINA GONCALVES POLETTO AC 

171 700003324 ANA CAROLINA CAMPOS MOUTINHO AC 

172 700004514 JHENNIFER ISLOYNE SARAIVA DA SILVA AC 

173 700010215 EVANILDES FERREIRA COSTA AC 

174 700005065 DENISE CECILIA DA SILVA PRADO AC 

175 700001624 ROSA MARIA LEITE DA SILVA AC 

176 700000300 EDSULZE DOS SANTOS PINTO AC 

177 700006903 LETICYA SANTOS BENITES AC 

178 700007086 ELDALINA MARTINS DA SILVA AC 

179 700008969 RIVAIL DE FRANCA BARBOSA AC 

180 700004223 MARILEA CRISTINA COELHO DE SOUZA AC 

181 700007294 HELEN MARCIA DOS SANTOS AC 

182 700010539 ALEX ARAUJO DE SOUZA AC 

183 700005335 NADIA CONCEIÇÃO DE SOUZA AC 

184 700000378 ANA CLETA GOMES DE SOUZA LINO AC 

185 700008472 KATIA REGINA DE MELO MAINARDI AC 

186 700003178 SIRLENE FAUSTINA DE OLIVEIRA AC 

187 700010119 MARCIA MICHELLE TRAJANO DE SOUSA AC 

188 700007491 JOYCE VIEIRA DA COSTA AC 

189 700000253 CRISTIANE DE OLIVEIRA DIAS DA SILVA AC 

190 700002973 GISELE NUNES DE ALMEIDA AC 

191 700000132 DIANA CAROLINE MORAES BITENCOURT AC 

192 700000455 FRANCIELI DE LIMA SANTOS AC 

193 700006061 MARCIA SILVERIO DE OLIVEIRA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

194 700006242 IVONETE MARIA QUEIROZ DA SILVA DEVAUX AC 

195 700006328 MARIA DAS DORES DA SILVA DIAS AC 

196 700004517 MICAELE SANTIAGO DE OLIVEIRA SANTANA AC 

197 700008882 CLAUDIA NAZARETH DUARTE AC 

198 700002364 LUCIANA DE ARRUDA PINTO AC 

199 700006783 DENIZE ANTONIA DA SILVA AC 

200 700002898 FRANCISCA LUCILENE CANDIDO LEITE AC 

201 700006843 EINAMAR FERREIRA MOREIRA PINTO AC 

202 700007103 CLELIA REGINA DE MIRANDA SILVA AC 

203 700009290 ALZENIRA BARBALHO VELEDA DA CRUZ AC 

204 700001454 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA AC 

205 700002060 ROSILENE CARRIJO DOS SANTOS CAMPOS AC 

206 700001725 MEIRE DA SILVA RODRIGUES AC 

207 700009960 VALERIA FERREIRA DE ALMEIDA ROCHA AC 

29 700003491 MARCIA DE FRANCA BOBADILHA NI 

30 700003678 FABRINNE FERNANDES OLIVEIRA MELO NI 

31 700004363 LUCIVANIA PEREIRA DE SANTANA NI 

32 700008464 ROSEMARY FRANCISCADA SILVA NI 

33 700005631 VALERIA PEREIRA NI 

34 700004056 CRISTIANE ROSALINA PINTO PADILHA NI 

35 700002956 MARIA LUIZA CARLOS PEREIRA NI 

36 700005025 CAMILA MARQUES DELGADO NI 

37 700006249 RAQUELINA CORREIA DE MORAES NI 

38 700010592 LUCIANA TUMICHA DOS SANTOS NI 

39 700009748 ADRIELLY CRISTINA FERREIRA DE ABREU NI 

40 700005084 WALDIRENE DIAS NI 

41 700006840 FLAVIA MOURA DE CASTRO NI 

42 700008335 JUCARA SOUZA SIQUEIRA NI 

43 700009605 MARIA APARECIDA DA SILVA NI 

44 700001673 SILVANA MOREIRA DOS SANTOS SOUZA NI 

45 700009859 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA NI 

46 700004853 JOELMA PAES DE FRANCA NASCIMENTO NI 

47 700003948 ANA PAULA DE JESUS CUNHA NI 

48 700000646 JULIANA NATALIA MELO DA SILVA NI 

49 700001606 HELLEN MARA DIAS SANTOS NI 

50 700000457 LEIDIANE PEREIRA FEITOSA NI 

51 700005525 MARIA DE LOURDES LEITE DA SILVA NI 

52 700008583 MEIRE FERNANDA DE CAMPOS SANTOS NI 

53 700000723 CARLA DA SILVA NI 

54 700010155 JULIANA SILVESTRE DE SOUZA NASCIMENTO NI 

55 700002986 NATALIA BRUSECHK CARLOS NI 

56 700000993 DAYANE MONTEIRO DA SILVA NI 

15 700004478 ADRIANA VALERIA DOS SANTOS SILVA PCD 

16 700000826 IRACI MARINHO LOPES PCD 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

17 700002281 MARIA DE FATIMA QUEIROZ DE OLIVEIRA BARELLA PCD 

18 700007231 MARCILENE GOMES LIMA PORTO E SILVA PCD 

19 700005207 SUELLEN VALQUIRIA NOGUEIRA PCD 

20 700000514 SORAIA MECHAILEH BEZERRA PCD 

21 700000674 
VITORIA APARECIDA MORAIS FERREIRA CURVO DE 
MELO PCD 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal Educação de Cuiabá 
 

 


